

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

O objeto da presente Chamada Pública é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS QUE OFERTAM A EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE), PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO, INDÍGENA, E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU - PA, PELO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE**, conforme especificações dos gêneros alimentícios abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
1	ABÓBORA		4000	QUILO	R\$ 3,92	R\$ 15.668,00
<p><i>Especificação : Tipo: Cabutiá, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, ser bem desenvolvida, isenta de deformidades, enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.</i></p>						
Valor total extenso:						
2	AÇAÍ		8000	LITRO	R\$ 12,23	R\$ 97.816,00
<p><i>Especificação: Açaí grosso ou especial (tipo A) é a polpa extraída com adição de água e filtração, apresentando acima de 14% de sólidos totais e uma aparência muito densa. Sem conservantes e aditivos, embalagem plástica esterilizada contendo 1 litro.</i></p>						
Valor total extenso:						
3	BANANA PRATA		7000	QUILO	R\$ 4,76	R\$ 33.320,00
<p><i>Especificação: Tipo: Prata. De 1º qualidade, com cascas uniformes, 50% madura, 50% verde, nanica, maçã, prata, da terra, marmelo em pencas, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e maturação mediana, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.</i></p>						
Valor total extenso:						
4	GOMA DE TAPIOCA		1000	QUILO	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
<p><i>Especificação : Feita a partir da fécula de mandioca, sem corante, sem conservante, sem sódio. Em embalagem plástica dupla de 1kg.</i></p>						
Valor total extenso:						
5	LARANJA		4000	QUILO	R\$ 4,99	R\$ 19.948,00
<p><i>Especificação : Fresca, tamanho mediano, cor amarela laranjada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.</i></p>						
Valor total extenso:						
6	MELANCIA		8000	QUILO	R\$ 3,15	R\$ 25.200,00

Especificação : Fresca, cor amarela esverdeada, com aspecto, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.

Valor total extenso:						
7	POLPA DE FRUTA (ACEROLA)		1800	QUILO	R\$ 14,96	R\$ 26.922,60
<i>Especificação : Natural integral e congelada conservantes e aditivos, embalagem contendo 1kg.</i>						
Valor total extenso:						
8	POLPA DE FRUTA (GOIABA)		3000	QUILO	R\$ 14,94	R\$ 44.820,00
<i>Especificação : Natural integral e congelada conservantes e aditivos, embalagem contendo 1kg.</i>						
Valor total extenso:						
9	POLPA DE FRUTA (CUPUAÇU)		3000	QUILO	R\$ 15,33	R\$ 45.999,00
<i>Especificação : Natural integral e congelada conservantes e aditivos, embalagem contendo 1kg.</i>						
Valor total extenso:						
10	POLPA DE FRUTA (MARACUJÁ)		3000	QUILO	R\$ 17,13	R\$ 51.399,00
<i>Especificação : Natural integral e congelada conservantes e aditivos, embalagem contendo 1kg.</i>						
Valor total extenso:						
11	POLPA DE FRUTA (TAPEREBÁ)		3000	QUILO	R\$ 14,68	R\$ 44.049,00
<i>Especificação : Natural integral e congelada conservantes e aditivos, embalagem contendo 1kg.</i>						
Valor total extenso:						
12	MESOCARPO DE BABAÇU SABOR CHOCOLATE		2000	QUILO	R\$ 23,33	R\$ 46.666,00
<i>Especificação : mesocarpo de babaçu sabor chocolate em pó para preparo de mingau e massas em embalagem de plástico de 1 kg e validade mínima de 1 ano.</i>						
Valor total extenso:						
13	MESOCARPO DE BABAÇU		4000	QUILO	R\$ 20,66	R\$ 82.640,00
<i>Especificação : Especificação : Mesocarpo de Babaçu em pó para preparo de mingau e massas em embalagem de plástica de 1 kg e validade mínima de 1 ano.</i>						
Valor total extenso:						
14	MAXIXE		1000	QUILO	R\$ 6,33	R\$ 6.333,00
<i>Especificação : Tipo: regional, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, firme e intacto.</i>						
Valor total extenso:						
15	ALFACE.		10000	UNIDADE	R\$ 3,23	R\$ 32.330,00
<i>Especificação : Especificação : MAÇO: Crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.</i>						
Valor total extenso:						

16	CHEIRO VERDE.		5000	UNIDADE	R\$ 2,90	R\$ 14.500,00
<p><i>Especificação : Especificação : Maço com folhas lisas, firmes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, firme e intacto, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas, e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.</i></p>						
Valor total extenso:						
17	LIMÃO:		1000	QUILO	R\$ 7,07	R\$ 7.067,00
<p><i>Especificação : fresco, cor verde, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, insenta de enfermidades, parasistas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.</i></p>						
Valor total extenso:						
18	MAMÃO		4000	QUILO	R\$ 4,57	R\$ 18.268,00
<p><i>Especificação : 50% maduro 50% verde, com casca firme, não ter rachaduras, partes escuras ou machucados, nem picada de insetos.</i></p>						
Valor total extenso:						
19	CARÁ OU INHAME		3000	QUILO	R\$ 6,32	R\$ 18.951,00
<p><i>Especificação : Firme e intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.</i></p>						
Valor total extenso:						
20	FEIJÃO VERDE OU VAGEM		3000	QUILO	R\$ 6,07	R\$ 18.201,00
<p><i>Especificação : Fresco, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.</i></p>						
Valor total extenso:						
21	PIMENTA DE CHEIRO		2800	QUILO	R\$ 12,97	R\$ 36.307,60
<p><i>Especificação : Pimenta de cheiro, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i></p>						
Valor total extenso:						
22	FARINHA DE MANDIOCA.		6000	QUILO	R\$ 6,53	R\$ 39.162,00
<p><i>Especificação: Produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca, fina, seca, branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem: - Primária: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, termo soldado, com capacidade para 01 kg; - Secundária: fardo plástico, atóxico, resistente, transparente, termo soldado ou fechado com fita adesiva plastificada com capacidade para até 30 kg.</i></p>						
Valor total extenso:						

23	COUVE FOLHA .		3000	UNIDADE	R\$ 2,90	R\$ 8.700,00
<p><i>Especificação : Maço com folhas verdes sem presença de folhas amareladas, sem danos físicos oriundos dom manuseio e transporte isentos de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, firme intacto, devendo ser bem desenvolvido.</i></p>						
Valor total extenso:						
24	ABACAXI		4000	QUILO	R\$ 4,50	R\$ 18.000,00
<p><i>Especificação : Tipo: Havaí ou pérola com casca sem manchas, ferimentos, podridão ou deformação, isento de danos físicos oriundo do manuseio e transporte.</i></p>						
Valor total extenso:						
25	ABACATE		2000	QUILO	R\$ 6,83	R\$ 13.666,00
<p><i>Especificação : Verde, com casca intacta, sem ferimentos, podridão ou deformação, isento de danos físicos oriundo do manuseio e transporte.</i></p>						
Valor total extenso:						
26	BATATA DOCE		3000	QUILO	R\$ 5,37	R\$ 16.101,00
<p><i>Especificação : Firme e intacta, sem lesão de origem física, rachaduras, cortes, tamanho e conformação uniforme, devendo ser graúda.</i></p>						
Valor total extenso:						
27	CASTANHA DO PARÁ KG		100	QUILO	R\$ 40,60	R\$ 4.060,00
<p><i>Especificação : CASTANHA DO PARÁ DESCASCADA EMBALADA EM PACOTES DE 500G,CONTENDO RÓTULO COM TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO E SUA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.</i></p>						
Valor total extenso:						
28	FRANGO CAPIRÃO		3000	QUILO	R\$ 14,73	R\$ 44.199,00
<p><i>Especificação : frango tipo caipirão, tratada, congelada em embalagens individuais, com o sim(sistema de inspeção municipal) do produto. contendo rótulo com todas as informações do produto e sua data de fabricação e validade.</i></p>						
Valor total extenso:						
29	MACAXEIRA DESCASCADA		4000	QUILO	R\$ 5,05	R\$ 20.188,00
<p><i>Especificação : em cortes médios de 5cm,higienizadas.embalagens de 2kg,embalagem lacrada e com rótulo contendo todas as informações técnica do produto.tipo branca ou amarela,fresca,isenta de umidade,raizes medianas,firmes e compacta,sabor e cor próprios da espécie,isenta de enfermidades,parasitas e larvas,material terroso e sujidades,sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte,de colheita recente,livre de resíduos de fertilizantes,devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.</i></p>						
Valor total extenso:						
30	MEL DE ABELHA PURO		2000	LITRO	R\$ 42,50	R\$ 85.000,00
<p><i>Especificação : mel puro,sem adição de corantes,sem adição de conservantes ou qualquer produto que venha interferir na pureza do produto.com sim embalagem de 500g, com rótulo contendo todas as informações técnicas do produto.</i></p>						
Valor total extenso:						

31	PEPINO		2000	QUILO	R\$ 3,80	R\$ 7.600,00
----	--------	--	------	-------	----------	--------------

Especificação : Fresco, cor esverdeada, com aspecto, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritamente orgânicos e/ou agroecológicos.

Valor total extenso:

32	TOMATE		2000	QUILO	R\$ 6,82	R\$ 13.634,00
----	--------	--	------	-------	----------	---------------

Especificação : tomate: de boa qualidade, inteiros, sem fungos, sem buracos, sem manchas. Aspcto globoso, cor vermelha, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, sujidade, parasitas e lavas, sem lesões de origem física ou mecânica oriundo de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.

Valor total extenso:

Total : **R\$ 963.215,20**